(a) El procurador debe presentar copia de poder otorgado por la parte a que haya de representar, y dado por bastante para actuar en el juicio, por un Letrado, bajo su responsabilidad; lo que se practica por nota firmada al pié del poder. L. 3, tit. 31, lib. 5; LL. 2 y 3, tit. 3, lib. 11 de la N. R. y art. 205 de las ordenanzas de las Audiencias.

(b) En cuanto a esclavitud véase nuestra nota 2.ª a la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEX I.—Agenti nomine alieno, non tenetur reus respondere, nisi ostendat instrumentum procurationis, vel caveat rem ratam dominum habiturum, juxta dispositionem legis decimæ, tit. 3. eadem Partit. Item, neque respondere debet minori viginti quinque annis pro se agenti, neque servo, vel alii non habenti legitimam personam standi in iudicio. Hoc dicit.

(1) Tenudo de responderle. Nota cum dicit: *Non es tenuto de responder*. Nam si reciperet iudicium, adhuc teneret etiam non exhibito mandato: si tamen postea opponeretur de defectu mandati, haberet necesse procurator producere mandatum, aliàs iudicium redderetur nullum. Patet ex l. licet 24. et ibi notatis, C. de procurat. et in l. Pomponius 40. §. rati, D. eodem tit. Gloss. in cap. 1. in verbo absentis, de elect. in 6. et quod notat Specul. tit. de procurat. §. 1. col. 9. vers. sed quid si receptum.

(2) De como aquellos huerfanos. Adde Specul. tit. de actore, col. 25. vers. item tutor, et curator; et versic. si autem, et ibi etiam de prælato, an debet ostendere litteras suæ electionis. Et tenetur etiam tutor exhibere inventarium, cum aliàs non admittitur ad administrationem, ut in l. fin. C. arbitr. tutelæ, et l. tutor, qui repertorium 7. §. 1. D. de administr. tut. non tamen tenebitur dare totum inventarium reo, ne res pupilli, et secreta pandantur, sed tantum copia ejus qualiter factum est inventarium, sine descriptione omnium rerum, ut notat Bart. Alber. et Bald. in l. fin. C. de alim. pupill. præstand.

(3) En escrito. Vel ut ponatur originaliter in processu, vel ejus trasumptum registratum in actis, ut hic dicit: nam sic registrata fidenter faciunt, ut originalia, ut patet hic, et notat Bart. Bald. et cæteri Doctores, in authent. *si quis in aliquo*, C. de edendo.

(4) E esto seria. Vide l. 11. suprâ tit. proximo, et vide Specul. tit. de actore, col. 1. 2. 5. et 4. ubi ponit plures quæstiones in hoc.

LEY II.—Que deue catar el Demandado, quando el demandador le pidiere en juyzio alguna cosa por suya.

Pidiendo el demandador en juyzio alguna cosa por suya, deue catar el demandado a quien la pide, que non entre en pleyto sobre ella, si la non touiere. Ca si respondiesse (1) que la tenia, non seyendo tenedor della; e el que la demanda, teniendo que era verdad, fuesse adelante por el pleyto (2), e prouasse que la cosa que demandaua, que era suya; tenuto seria entonce el demandado, de pechar tanto al demandador, quanto jurasse (3) que valia aquello de quel venciera. E esto seria, porque se non supo guardar, de dezir mentira a su daño. E el aprecio deste atal deue ser asinado por el Judgador, ante que la jura tome: mas si por aventura el demandador sopiesse ciertamente, que el demandado respondiessse mentira (4), razonandose por tenedor, de la cosa que non tenia, maguer despues prouasse aquello, que le demandaua, que era suyo; si el demandado se quisiesse arrepentir de lo que auia conocido, diziendo despues, ante que el juyzio afinado diessen sobre aquel pleyto, que non era tenedor de la cosa, entonce quando otorgo que la tenia, nin lo es aun, quando lo dize (5); deuel ser cabido, e non se deue aprouechar el demandador, de lo que auia probado, porque maliciosamente anduvo en el pleyto, e el mismo se engaño, pues que sabia de cierto, que el demandado non era tenedor de la cosa que conociera.

LEX II.—Si actore rem vindicantem, reus detentorem rei se asserat, et actor bona fide litem cum eo prosequatur, remque suam esse probaverit; condemnabitur reus ad rei æstimationem, quanti cum iudicis taxatione actor in litem iuravit. Si verò actor sciât eum mentiri, et prosequatur litem, et ante sententiam reus pœniteat, et asserat, se rem non possidere, neque tenuisse tempore quo dixit, absolvetur reus. Hoc dicit. Et habet ortum à l. is qui se obtulit 25. D. de rei vindic. cum l. seq. et l. qui se liti 45. D. de petit. hered.

(1) Ca si respondiessse. Non ergò sufficeret, si simpliciter taceret litem suscipiendo: quia quantumcumque compareat in iudicio, non videtur se liti obtulisse, ut habetur in l. si à te 9. §. Julianus 2. D. de except. rei judic. Alberic. et Ang. in l. is qui se obtulit 25. D. de rei vindic. ubi et Bart. Requiritur ergò, quod respondeat, seu dicat, se possidere: pronuntiare tamen poterit, rem pertinere ad actorem, ut habetur in dicto §. Julianus.

(2) Adelante por el pleyto. Hoc dicit, quia ante litem contestationem admitteretur pœnitentia, et revocatio confessionis, cum sit in præparatoris iudicii, ut in dicta l. qui se obtulit; nisi jus actoris factum esset deterius: videas Gloss. in l. de ætate 11. §. Celsus 12. D. de interr. in iure facien. et interrogator. action. Condemnabitur tamen in expensis, secundum Bald. in dicta l. is qui se obtulit.

(3) Quanto jurasse. Nota istam legem, nam videtur in hoc novum inducere: nam de iure communi solum condemnabatur quanti interfuit actorem non decipi, ut est casus in l. qui se liti obtulit 45. D. de petit. hered. et tenet Angel. in l. is qui se obtulit 25. D. de rei vindic. Dic tamen, quod idem, quod hic disponitur, erat de iure communi, ut patet ex Gloss. in l. is qui se obtulit 25. D. de rei vindic. ubi Alberic. hoc procedere dicit, quando agitur rei vindicatione: et sic videtur respondere ad l. qui se liti, D. de petit. hered. et adde Specul. tit. de interrogation. §. nunc de interrogationum effectu, qui sensit istam repugnantiam, scilicet, l. si is qui se obtulit 25. D. de rei vindic. et dictæ l. qui se liti 45. de petit. hered. et vult, quod,